Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE – PROVA ESCRITA

O Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo Regular para ingresso 2023 no

curso de Mestrado em Acadêmico em Educação do Programa de Pós-graduação em Educação da

Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas atribuições, torna público o

Resultado Preliminar da 2ª Fase – Prova Escrita.

Candidatos aprovados para a 3ª e 4ª fase

Linha 1: História, política e gestão educacional na Amazônia

Candidato Categoria Nota

Adriano Araquem Baia Menezes  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 7,60

Amanda Ferreira Tavares Freitas  Servidor da Ufopa 7,40

Kadson Oliveira da Silva  Ampla concorrência 7,20

Rayane Duarte Moreira  Ampla concorrência 7,00

Linha 2: Conhecimento e formação na educação escolar

Candidato Categoria Nota

Ana Lúcia Mendes Bezerra  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 8,30

Gledson de Lucas Silva de Jesus  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 7,00

Milene Conceição Amaral Moura  Ampla concorrência 9,50

Rosimara Carvalho de Souza  Ampla concorrência 7,70

Linha 3:Formação humana em contextos formais e não formais na Amazônia

Candidato Categoria Nota

André Rodrigo Souza dos Santos  Ampla concorrência 7,00

Fernanda Camargo Silva  Ampla concorrência 7,80

Igor Ezequiel dos Santos Picanço  Ampla concorrência 7,00

Miriã Suelem Gama de Sousa  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 7,20

Wellington Luís dos Santos da Silva  Ampla concorrência 7,00

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

Candidatos não aprovados por não alcançarem média de aprovação

Linha 1: História, política e gestão educacional na Amazônia

Candidato Categoria Nota

Hevanilza Dantas Fernandes  Ampla concorrência 5,30

Jamaria Leocadia Tiburtino de Lima Lopes  Ampla concorrência 5,60

José de Alencar Godinho Guimarães  Ampla concorrência 4,00

Ruberval Raimundo dos Anjos Santos  Ampla concorrência 4,90

Linha 2: Conhecimento e formação na educação escolar

Candidato Categoria Nota

Luana de Oliveira Sanches  Ampla concorrência 2,60

Paulina Rodrigues Mendes Lima  Negro (preto ou pardo), indígena, quilombola e PcD 5,70

Pedro Teodosio dos Santos Pinheiro da Paixão  Ampla concorrência 5,30

Ronaldo Torres Miranda  Ampla concorrência 5,40

Linha 3:Formação humana em contextos formais e não formais na Amazônia

Candidato Categoria Nota

Emanuelle Beatriz da Silva Castro  Ampla concorrência 4,80

Erick Rosa Pacheco  Ampla concorrência 4,90

Yuri Cesar Duda de Sousa  Ampla concorrência 2,70

Candidatos que não compareceram

Linha 1: História, política e gestão educacional na Amazônia

Candidato Categoria

Milena Carneiro Loiola  Ampla concorrência

Candidato(s) desclassificado(s)

Linha 1: História, política e gestão educacional na Amazônia

Candidato Categoria

Andrecy Nancy  Ampla concorrência

Santarém, 30 de maio de 2023.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo

Portaria nº 6, 01 de fevereiro de 2023